MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul campus Osório
Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | OsóriooRS Telefone: (51) 3601 3500 –
Sítio eletr̂nico: http:oowwwiosorioiifrsieduibr

E-mail: pesquisa@osorioiifrsieduibr

EDITAL IFRS Nº 71/2019 - APOIO AOS DISCENTES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E DE GRADUAÇÃO EM
APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS - 2º BLOCO

A Diretora Geral do Campus Osório, no uso de suas atribuições, torna público a homologação parcial das propostas de discentes do campus Osório,
relativas ao 2º bloco do Edital IFRS Nº 71/2019 – Apoio aos Discentes de Cursos Técnicos de Nível Médio e de Graduação em Apresentação de
Trabalhos em Eventos Científicos no âmbito da Pesquisa e Inovação.

Discente Título do Trabalho Parecer Observações

Iris Debastiani de Mello O espaço feminino no mundo da informática - divisão de papéis na
imprensa especializada em microcomputadores

Homologado

Natália Bernardo Nunes A Lógica de Programação como alternativa para o aprimoramento do
Ensino Médio no Brasil: uma revisão sistemática

Homologado

Sarah Lima Jaeger Do lúdico ao comercial: a história das revistas brasileiras de
microinformática através do ensino da linguagem BASIC nos anos 1980

Homologado

Osório, 03 de agosto de 2020.
________________________

Flávia Twardowski
Diretora-geral do Campus Osório do IFRS

Portaria nº 155/2020

(O original encontra-se assinado na Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus.)